
  

wy SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE CODO 
- 

D oO Autarquia Municipal Criado pela Lei n? 269 de 25 de marco de 1.965 
Enderego: Av. 12 de Maio, 1879 — Centro 

C.N.P. J n? 06.109.789/0001-08 

Fone: (99) 3661-1296 

Cc 
COA Bt TOROS 

  

CONTRATO N° 24/2022 
DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2022-CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14/2022. 

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGOS QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO DE CODO E A EMPRESA ADTR SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA. 

O SAAE — SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CODO/MA, pessoa juridica de direito 
publico, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o n°. 06.109.789/0001-08 com sede na 
Av. 1° de Maio, n° 1879, Centro, Cod6/MA, neste ato representado pelo Diretor Geral, o Sr. 
Francisco de Assis Paiva Brito, portador do RG. n° 042193352011-9 e CPF n° 272.190.893-68, 
denominado de CONTRATANTE e a empresa ADTR SERVIGOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 17.422.433/0001-38, situada na Praca Alfredo Teixeira, n® 01, Cohab Anil Il, Sao Luis — 
MA. representada peio Sr. Luiz Orlando Alves dos Santos, portador do RG n° 39620861 e CPF n° 

020.432.223-50, a seguir denominado CONTRATADO, na presenca das testemunhas abaixo 
firmadas, acordam e justarm firmar o presente contrato, nos termos da Lei 8.666/93, assim como pelas 

clausulas a sequir expressas: 

Clausula Primeira —- DO OBJETO: 

Tal. O presente contrato tem por objeto a PRESTAGAO DE SERVICO DE IMPLANTAGAO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE GESTAO PUBLICA DO SETOR PESSOAL 
DO SAAE ~ SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CODO/MA, conforme proposta 

de preco, parte integrante deste Contrato. 

Clausula Segunda — DO FUNDAMENTO LEGAL: 

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitagao de Dispensa de Licitagao n° 02/2022 e 
rege-se pela disposicao expressa no art. 24, Il Lei n° 8.666/93 e suas alteragées posteriores e 
pelos preceitos de direito publico. A proposta de pregos apresentada passa a integrar este 

contrato. 

Clausula Terceira - DO VALOR CONTRATUAL e REAJUSTE: 

3.1, Pela prestagdo dos servicos, objeto ora contratado, a Contratante pagara a Contratada o 

valor global de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) que serao pagos parceladamente no valor 
de 600,00 (SEISCENTOS REAIS). 

3.2. Para a prestagao dos servicos, do objeto deste Contrato prevalecera o prego fixo e irreajustavel, 

salvo na hipétese e no mesmo indice e periodicidade autorizados pelo Governo Federal, mediante 

solicitagao devidamente fundamentada e autorizado pela Contratante. 

Clausula Quarta — DA CLASSIFICACAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS: 

4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrao por conta dos recursos especificos 

consignados no orgamento do Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Codé — MA, 
classificada em anexo. 

16 — SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 
17 122 0011 2.016 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO SAAE SERVICO AUTONOMO 
DE AGUA E ESGOTO ‘ 
33 90 39 00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA , 

2a 
  

 



  

  

a“ SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE CODO 
Cc at DO Autarquia Municipal Criado pela Lel n® 269 de 25 de marco de 1.965 

: Enderego: Av. 12 de Maio, 1879 — Centro 
C.N.P. J n? 06.109.789/0001-038 

Fone: (99) 3661-1296 

  

Clausula Quinta —- DA VINGENCIA: 

5.1. O presente contrato iniciar-se-4 na data de sua assinatura e tera vigéncia até o dia. 
31.12.2022, podendo ser prorrogado de acordo com art. 57 da Lei Federal n° 8.666/93. 

Ctausula Sexta - DA PRESTAGAO DOS SERVICOS: 

6.4. Os servicos serao prestades, conforme solicitagao do Servigo Auténomo de Agua e Esgoto 
de Codé — MA. 

Clausula Sétima —- DO PAGAMENTO: 

7.1. QO pagamento sera efetuado, conforme Nota Fiscal apresentada, Aa CONTRATADA em moeda 
nacional por meio de cheque ou transferéncia bancaria, apdés a apresentagdo da fatura ou 

nota fiscal de prestagao de servicos do Objeto contratual, desde que, devidamente atestado 
pelo Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Codé — MA. 

ties E vedada expressamente a realizagao de cobranga de forma diversa da estipulada neste 
Edital, em especial a cobranga bancaria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo, sob 
pena de aplicacdo das sangdes previstas neste instrumento e indenizagao pelos danos 
decorrentes. 

7.3. Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situacdo 
irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 7.1. 

Ciausula Oitava - DA RECOMPOSICAO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO 
CONTRATO: 

8.7. Ocorrendo desequilibrio econémico-financeiro do contrato, a Administragdo podera 
restabelecer a relagao pactuada, nos termos do art. 65, inciso Hl, alinea d, da Lei n° 8.666/93, 

mediante comprovacao documental e requerimento expresso do contratado. 

Clausula Nona — DA FISCALIZACAO: 

9.1, Contratante indicara uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalizagao 
da prestagao dos servicos. 

Clausula Décima — DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES: 

10.1. Constituem direitos de a Contratante receber o objeto deste Contrato nas condigées 
avencadas e da Contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados. 

10.2. Constituem obrigacées da Contratada: 

10.2.1. Prestar os servicos, nos prazos e locais determinados no termo de referéncia; 
10.2.2. Fazer as substituigdes dos equipamentos que apresentarem problemas técnicos, 

rigorosamente nas especificagées, prazos e condigdes neste instrumento; 

10.2.3. A prestagdo dos servicos devera ser feita de acordo com a necessidade do Servico 
Auténomo de Agua e Esgoto de Codé — MA, durante o prazo de vigéncia deste 
contrato: 

10.2.4  Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessarios para o 

adimplemento das obrigagdes decorrentes deste Contrato; 
10.2.5. N&o transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato; 
10.2.6. Sujeitar-se 4 mais ampla fiscalizagao por parte da contratante, prestando todos os 

esclarecimentos solicitados a e atendendo as reclamagées procedentes, caso 

ocorram; 
10.2.7. Comunicar a contratante os eventuais casos fortuitos ou de forg¢a maior, dentro do 

prazo de 02 (dois) dias Uteis apés a verificagao do fato e apresentar os © Nh 

 



  

  

My SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE CODO 
Cc a DO Autarquia Municipal Criado pela Lei n? 269 de 25 de marco de 1.965 

: Endereco: Av. 12 de Maio, 1879 — Centro 

C.N.P. J n® 06.109.789/0001-08 

Fone: (99) 3661-1296 
COADE DE Topas 

  

para a respectiva aprovacgdo, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua 
ocorréncia, sob pena de nao serem considerados; 

10.2.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes 
da execucao do presente contrato; 

10.2.9. Manter durante toda a execugao do Contrato, em compatibilidade com as 
obrigagées assumidas; 

10.2.10. A Contratada respondera, de maneira absoluta e inescusavel, pela perfeita 
condigao da prestacao dos servicos; 

10.2.11. Serao de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes 

que porventura ocorram na prestagao dos servicas e o uso indevido de patentes e 
registros. 

10.3. Constituem obrigagdes da Contratante: 

10.3.1. Fiscalizar e acompanhar a execugao do objeto deste Contrato: 

10.3.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Clausula do Pagamento; 

10.3.4. _ Comunicar a contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugao do 
Contrato. 

Clausula Décima Primeira - DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS: 

11.1. A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada, sera realizada através 
de protocolo. 

11.2. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos. 

Clausula Décima Segunda — DA RESCISAO OU ALTERACAO CONTRATUAL: 

12.1. A rescisfo do contrato tera lugar de pleno direito, a critério da Contratante, 
independentemente de interposigao judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, 
inciso IX, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da 

referida lei. 

Clausula Décima Terceira - DAS SANGOES E PENALIDADES: 

13.1. A licitante que ensejar o retardamento da execucao do certame, nao mantiver a proposta, 
falhar ou fraudar na execucdo do objeto licitado, comportar-se de modo inidéneo, fizer 
declaracao falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citagao e da ampla 

defesa, ficara impedida de licitar e contratar com o Servico Auténomo de Agua e Esgoto de 
Cod6, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da 
punicao ou até que seja promovida a reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a 

pena. 

13.2. A penalidade sera obrigatoriamente registrada no Diario Oficial do Estado do Maranhao e no 
caso de suspens4o de licitar, a licitante devera ser descredenciada por igual periodo, sem 

prejuizo das demais cominacgées legais. 

13.3. No caso de inadimplemento, a contratada estara sujeita as seguintes penalidades: 

13.3.1. Adverténcia; 
13.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 10% (dez por cento), 

calculada sobre o valor do contrato, caso nao sejam cumpridas fielmente as 

condicées pactuadas; 

13.3.3. Multa, moratoria simples, de 0,4% (quatro décimos por cento), na hipdtese de 

atraso no cumprimento de suas obrigagées contratuais, calculada sob valor da 

fatura, 

   



  

  

  

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE COD6 uy 
Cx D Oo Autarquia Municipal Criado pela Lei n° 269 de 25 de marco de 1.965 

Endereco: Av. 12 de Maio, 18795 — Centro 

C.N.P. J n® 06.109.789/0001-08 

Fone: (99) 3661-1296 

  

13.3.4. Suspensdo temporaria de participacao em licitagdo e impedimento de contratar 
com Administragao por periodo nao superior a 2 (dois) anos; e 

13.3.5. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica. 
13.3.6. A aplicagéo da sangao prevista no item 13.3.1, nao prejudica a incidéncia 

cumulativa das penalidades dos itens 13.3.2, 13.3.3 e 13.3.4, principalmente, sem 
prejuizo de outras hipéteses, em caso de reincidéncia de atraso na entrega do 
objeto licitado ou caso haja cumulag&o de inadimplemento de eventuais cotas 
mensais, expressamente previstas facultadas a defesa prévia do interessado, no 
prazo de 10 (dez) dias. 

13.4. As sangdes previstas nos itens 13.3.1, 13.3.4 e 13.3.5, poderao ser aplicadas conjuntamente 

com os itens 13.3.2 e 13.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) 
dias. 

13.5. QOcarrendo a inexecugdo de que trata o item 13.3, reserva-se ao Grgdo contratante o direito de 
optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificacao, 
comunicando-se, em seguida, a Comissao Permanente de Licitagdo — CPL, para as 
providéncias cabiveis. 

13.7 A aplicagao das penalidades previstas nesta clausula é de competéncia exclusiva do Servico 
Auténomo de Agua e Esgoto de Codé — MA. 

Clausula Décima Quarta - DOS CASOS OMISSOS: 

14.1. Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, e 
dos principios gerais de direito. 

Clausula Décima Quinta - DO FORO: 

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Cod6, Estado do Maranhao, para dirimir quaisquer davidas 
oriundas da interpretagdo deste contrato com exclusao de qualquer outro, por mais 

privilegiado que seja. 

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso 

em 02 (duas) vias de igual teor, na presenga de duas testemunhas para que surtam seus legais e 

juridicos efeitos. 

Cod6 (MA), 04 de margo de 2022. 

oi 
Diretor Geral do SAAE — Ayéonomo de Agua e Esgoto de Codé 

FRA PAIVA BRITO 
Contkatante 

Mead, Mn, de bad, 
DTR Lihade DE fe ICA LTDA 
LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS 

Contratada 

    

TESTEMUNHAS: __ 

ome: = Cute Neate Se CM! Bet le tale 
CPF: QV ANAL SAD - OVW CPF: Ort 3591. 442. aG 

  

    
  

  

  

 


